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STRESZCZENIE

W naturalnym odnowieniu dęby rozwijają długie korzenie palowe, umożliwiające

pozyskiwanie wody z głęboko położonych warstw gleby. Konsekwencją dostępu do zasobów

wody mniej narażonych na jej okresowe niedobory podczas suszy jest lepsza kondycja

drzewostanów dębowych. Choć bezpośredni siew żołędzi do gleby, umożliwiający głębokie

zakorzenienie drzew, jest zatem korzystny dla uprawy dębu, utrzymanie ciągłości zalesień

zapewnia produkcja dębów w szkółkach tak otwartych, jak i kontenerowych. Stosowane

zabiegi agrotechniczne są przyczyną niekorzystnych zmian w obrębie systemu korzeniowego,

prowadząc do uszkodzenia korzenia palowego, który u dębów nie ulega odnowieniu.

Uszkodzenie korzenia palowego w obrębie sadzonek wyprodukowanych w szkółkach

kontenerowych, promuje rozwój korzeni bocznych. Korzenie boczne nie cechują się jednak

potencjałem wzrostu pozwalającym dotrzeć do głębokich warstw gleby. W konsekwencji,

płytko ukorzenione sadzonki kontenerowe są bardziej narażone na obumieranie w wyniku

długotrwałych susz. Dotychczas prowadzone badania nad jakością sadzonek

wyprodukowanych w szkółkach kontenerowych skupiały się głównie na ocenie fenotypowej,

pomijając aspekty molekularne - aspekty regulujące każdy etap wzrostu roślin, w tym rozwój

systemu korzeniowego. Pomimo poznania mechanizmów leżących u podstaw wzrostu korzeni

pierwotnych u roślin modelowych, zdefiniowanie czynników molekularnych kontrolujący

wydłużanie korzeni palowych jest kluczowe dla zrozumienia procesów regulujących wzrost

systemu korzeniowego w tym korzenia palowego w warunkach naturalnych. Zrozumienie

regulacji przez czynniki endogenne procesu zarówno wydłużania, jak i hamowania wzrostu

korzeni palowych w obrębie sadzonek uzyskanych w wyniku produkcji kontenerowej,

pozostaje niekompletne, choć ma istotne znaczenie dla długoterminowych konsekwencji

produkcji szkółkarskiej.

Celem niniejszej rozprawy doktorskiej było poznanie czynników molekularnych

zaangażowanych we wzrost korzeni dębu szypułkowego (Quercus robur L.) oraz określenie

różnic w poziomie tych czynników podczas uprawy sadzonek w kontenerach, jak i po ich

przesadzeniu. Materiał do badań stanowiły korzenie palowe oraz boczne dębu szypułkowego

rosnącego w systemie ryzotronowym i kontenerowym. W celu określenia konsekwencji

produkcji kontenerowej dla dalszego wzrostu systemu korzeniowego analizie poddano

sadzonki początkowo wzrastające w kontenerach, które następnie zostały przesadzone do

systemu ryzotronowego. W trakcie analiz wykorzystano zróżnicowane morfologicznie
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korzenie a także korzenie palowe na różnych etapach ich wydłużania po skiełkowaniu

z żołędzia. W obrębie uzyskanego materiału wykonano analizę transkryptomu oraz określono

poziom hormonów roślinnych w korzeniach dębu.

Przeprowadzone badania wykazały zróżnicowanie na poziomie transkryptomu, jak

i hormonalnym w obrębie korzeni palowych i bocznych sadzonek pochodzących z różnych

systemów upraw. Określono czynniki hamujące wzrost korzeni palowych podczas wzrostu

sadzonek dębu szypułkowego w kontenerach w porównaniu z sadzonkami dębu szypułkowego

uprawianymi w ryzotronach. Badania zdefiniowały również aktywację szeregu reakcji

molekularnych zaangażowanych w ponowienie wzrostu korzeni palowych w obrębie sadzonek

przesadzonych z kontenerów. Zrozumienie tych mechanizmów molekularnych może

przyczynić się do modyfikacji praktyk szkółkarskich, promując wzrost korzeni palowych po

wysadzeniu sadzonek na uprawie.
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SUMMARY

In the context of natural regeneration, oak trees develop lengthy taproots, allowing them

to draw water from deep soil layers. This access to water resources that are less prone to

intermittent shortages during droughts significantly enhances the overall condition of oak

stands. Consequently, the direct sowing of acorns into the soil, which facilitates deep rooting,

proves to be advantageous for successful oak cultivation. However, the continuity of

afforestation hinges on oak production in both open fields and container nurseries. Applied

agrotechnical techniques have been found to bring about adverse changes in the root systems,

resulting in taproot damage - a critical issue, particularly for oak trees since taproots do not

regenerate once damaged. The harm caused to the taproot in container nurseries triggers the

proliferation of lateral roots. Nonetheless, these lateral roots lack the growth potential necessary

to reach the deeper soil layers. As a result, container seedlings with shallow root systems face

a higher risk of perishing due to prolonged droughts. To date, the research concerning the

quality of seedlings produced in container nurseries has primarily centered on phenotypic

assessment, neglecting the molecular aspects governing various stages of plant growth,

including the development of root systems. While the mechanisms underlying primary root

growth in model plants are well understood, delineating the molecular factors that oversee

taproot growth remains indispensable for comprehending the broader processes that regulate

overall root system growth, including the taproot, within natural conditions. Conversely,

a comprehensive grasp of the regulation by endogenous factors, pertaining to both the

elongation and growth inhibition of taproots within seedlings obtained through container

production, remains elusive. Nevertheless, this understanding assumes paramount significance

for the long-term implications of nursery production.

This dissertation's primary objective was to unravel the molecular factors underpinning

the growth of roots in pedunculate oak (Quercus robur L.) and to discern the distinctions in

these factors' levels between container-grown seedlings and post-transplantation stages. The

study material encompassed both taproots and lateral roots of pedunculate oak, cultivated in

both rhizotron and container systems. To evaluate the repercussions of container production on

subsequent root system growth, the research evaluated seedlings initially raised in containers

and later transplanted into the rhizotron system. Diverse morphological root structures,

including taproots at various stages of elongation following acorn germination, underwent

transcriptome analysis, alongside the quantification of plant hormones in oak roots.
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The study unveiled variations, both at the transcriptome and hormonal levels, within the

taproots and lateral roots of seedlings originating from different cultivation systems. Factors

impeding taproot growth during the container cultivation of oak seedlings, in contrast to those

cultivated in rhizotrons, were conclusively identified. Furthermore, the study shed light on the

activation of several molecular responses integral to the process of taproot regrowth in seedlings

transplanted from containers. A profound understanding of these molecular mechanisms holds

the potential to reshape nursery practices in a way that promotes taproot growth following

seedling transplantation into field conditions.
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WPROWADZENIE

W naturalnym odnowieniu, dęby są zdolne do wykształcenia długich korzeni palowych,

umożliwiających pozyskiwanie wody z głębszych warstw gleby. Głębokie umiejscowienie

systemu korzeniowego umożliwia eksplorację poziomów glebowych bardziej zasobnych

w wodę i związki mineralne oraz mniej narażonych na okresowe przesuszenie. Wynikające

z odnowienia naturalnego lub siewu, osiągnięcie przez korzeń palowy warstw gleby zasobnej

w wodę, zwiększa zdolność dębów do przetrwania zarówno incydentalnych, jak i cyklicznych

niedoborów wody (Barbeta i Peñuelas 2017; Zadworny i in. 2014). Niestety, bezpośredni siew

żołędzi do gruntu niesie za sobą ryzyko dużych strat wynikających z aktywności zwierząt, dla

których nasiona są istotnym źródłem pokarmu. Zabiegi prowadzące do ograniczenia szkód

wynikających z żerowania zwierzyny znacznie zwiększają koszty zakładania upraw, a niektóre

z nich mogą mieć szkodliwy wpływ na sadzonki, poprzez ograniczenie kiełkowania nasion,

prowadząc tym samym do niejednolitego rozwoju drzewostanu (Leverkus i in. 2017; Leverkus

i in. 2013; Leverkus i in. 2015). Stosowanie siewu bezpośredniego do gruntu ma zatem

uzasadnienie w latach obfitości nasion lub na stanowiskach mniej narażonych na żerowanie

zwierzyny. Chociaż naturalna regeneracja lub siew bezpośredni do gruntu wydają się być

bardziej korzystne dla uprawy dębu z biologicznego i ekologicznego punktu widzenia, to

sadzonki produkowane w szkółkach stanowią materiał zapewniający utrzymanie ciągłości

zalesień, a w konsekwencji efektywne wykorzystanie zasobów nasion. Produkcja sadzonek

w szkółkach otwartych, jak i kontenerowych ma również sprzyjać wykształceniu się

skupionego systemu korzeniowego, o dużej liczbie korzeni bocznych, a jej efektem powinno

być korzystne ukształtowanie stosunku masy korzeni do masy części nadziemnej. Zastosowanie

sadzonek wyprodukowanych w szkółkach, szczególnie kontenerowych, będące powszechną

praktyką odnowienia drzewostanów dębowych w Polsce, mimo potencjalnie negatywnych

aspektów biologicznych (jak redukcja zmienności genetycznej czy eliminowanie lokalnych

genotypów) i ekonomicznych (wynikających z wysokich kosztów produkcji) zapewnia jednak,

do tej pory, ciągłość odtwarzania lasów. Niestety, produkcja dębów w szkółkach

kontenerowych, jak i otwartych niesie za sobą ryzyko wystąpienia zmian w obrębie architektury

systemu korzeniowego dębów. W przypadku dębu szypułkowego, korzeń palowy odcięty

podczas podcinania sadzonek w trakcie ich produkcji nie ulega regeneracji (Mucha i in. 2018;

Zadworny i in. 2019). Zarówno system prowadzenia produkcji sadzonek w kontenerach, jak

i produkcja sadzonek w gruncie, zaburzając naturalny wzrost korzenia palowego, jest jedną
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z przyczyn osłabienia dębów i zmniejszenia przeżywalności ich drzewostanów podczas

długotrwałych epizodów suszy (Tsakaldimi i in. 2009). Straty ekonomiczne spowodowane

wysoką śmiertelnością dębów, wynikającą z coraz częstszych i coraz intensywniejszych fal

upałów, jak i będących ich konsekwencją długotrwałych susz, stanowią nasilający się problem,

a zwiększająca się liczba publikacji dotycząca zamierania drzewostanów dębowych jest

potwierdzeniem chęci rozwiązania zaistniałego problemu przez środowisko naukowe (Bréda

i in. 2006; Rodríguez-Calcerrada i in. 2017).

W przypadku sadzonek uzyskanych w szkółkach kontenerowych, system prowadzenia

ich produkcji związany jest z zaburzeniem architektury systemu korzeniowego, nie tylko

poprzez zawijanie się korzeni w obrębie bryłki przy wykorzystaniu niewłaściwej kasety

szkółkarskiej bądź intensywności nawożenia, ale przede wszystkim wynikającym z utraty

korzenia palowego w wyniku działania tzw. noża powietrznego (ang. air pruning). Stosowanie


[…]


STR_C vs.
STR_CRH

SA MSTRG.28611.1 MSTRG.28611 3,5283 BSMT2 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 2

102,00 1117,67 salicylic acid
biosynthesis

MTR_C vs.
MTR_CRH

SA MSTRG.18629.1 MSTRG.18629 2,767 BSMT1 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 1

9,00 66,67 salicylic acid
biosynthesis

LTR_C vs.
LTR_CRH

SA MSTRG.10608.2 MSTRG.10608 2,2952 BSMT3 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 3

10,67 66,00 salicylic acid
biosynthesis

Comparison Hormone Trasncript ID Gene ID log2FoldChange Symbol Gene description RPKM
Transplanted

RPKM
Rhizotron

Function

MLR_RH vs.
MLR_CRH

SA MSTRG.16790.2 MSTRG.16790 2,0967 SABP2 Salicylic acid-binding
protein 2

381,33 1636,33 salicylic acid
biosynthesis

MLR_RH vs.
MLR_CRH

SA MSTRG.16782.2 MSTRG.16782 2,1955 SABP2 Salicylic acid-binding
protein 2

384,67 1769,67 salicylic acid
biosynthesis

MLR_RH vs.
MLR_CRH

SA MSTRG.16784.1 MSTRG.16784 2,3985 SABP2 Salicylic acid-binding
protein 2

30,67 161,67 salicylic acid
biosynthesis

MLR_RH vs.
MLR_CRH

SA MSTRG.6567.1 MSTRG.6567 2,4592 SABP2 Salicylic acid-binding
protein 2

10,67 59,33 salicylic acid
biosynthesis

MLR_RH vs.
MLR_CRH

SA MSTRG.34341.1 MSTRG.34341 3,544 BSMT2 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 2

54,00 631,33 salicylic acid
biosynthesis

MLR_RH vs.
MLR_CRH

SA MSTRG.28611.2 MSTRG.28611 3,6765 BSMT3 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 3

3,67 46,33 salicylic acid
biosynthesis

MLR_RH vs.
MLR_CRH

SA MSTRG.10608.2 MSTRG.10608 3,8565 BSMT3 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 3

4,67 68,33 salicylic acid
biosynthesis

LEZ_RH vs.
LEZ_CRH

SA MSTRG.18629.1 MSTRG.18629 3,117 BSMT1 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 1

61,67 529,00 salicylic acid
biosynthesis

STR_RH vs.
STR_CRH

SA MSTRG.28611.1 MSTRG.28611 2,6592 BSMT2 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 2

102,00 613,33 salicylic acid
biosynthesis

STR_RH vs.
STR_CRH

SA MSTRG.18629.1 MSTRG.18629 3,7462 BSMT1 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 1

6,33 80,67 salicylic acid
biosynthesis

STR_RH vs.
STR_CRH

SA MSTRG.32865.2 MSTRG.32865 2,0331 EPS1 Protein ENHANCED
PSEUDOMONAS
SUSCEPTIBILITY 1

570,67 2230,67 salicylic acid
biosynthesis

MTR_RH vs.
MTR_CRH

SA MSTRG.32865.2 MSTRG.32865 1,8283 EPS1 Protein ENHANCED
PSEUDOMONAS
SUSCEPTIBILITY 1

721,67 2557,00 salicylic acid
biosynthesis

MTR_RH vs.
MTR_CRH

SA MSTRG.18629.1 MSTRG.18629 1,5689 BSMT1 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 1

9,00 27,00 salicylic acid
biosynthesis

MTR_RH vs.
MTR_CRH

SA MSTRG.28611.1 MSTRG.28611 1,574 BSMT2 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 2

113,67 337,33 salicylic acid
biosynthesis

LTR_RH vs.
LTR_CRH

SA MSTRG.16250.1 MSTRG.16250 2,0643 BSMT2 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 2

70,00 279,33 salicylic acid
biosynthesis

Comparison Hormone Trasncript ID Gene ID log2FoldChange Symbol Gene description RPKM
Container

RPKM
Rhizotron

Function

LLR_RH vs.
LLR_C

SA MSTRG.16250.1 MSTRG.16250 -5,9687 BSMT2 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 2

61,67 1,00 salicylic acid
biosynthesis

LLR_RH vs.
LLR_C

SA MSTRG.29136.1 MSTRG.29136 -4,3004 BSMT3 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 3

7,00 0,33 salicylic acid
biosynthesis

LLR_RH vs.
LLR_C

SA MSTRG.28611.1 MSTRG.28611 -2,8483 BSMT2 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 2

156,33 22,00 salicylic acid
biosynthesis

MTR_RH vs.
MTR_C

SA MSTRG.16250.1 MSTRG.16250 -4,9345 BSMT2 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 2

31,67 1,00 salicylic acid
biosynthesis

MTR_RH vs.
MTR_C

SA MSTRG.34341.1 MSTRG.34341 -4,1376 BSMT2 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 2

75,67 4,33 salicylic acid
biosynthesis

MTR_RH vs.
MTR_C

SA MSTRG.6568.3 MSTRG.6568 -1,9195 SABP2 Salicylic acid-binding
protein 2

11793,00 2992,33 salicylic acid
biosynthesis

LTR_RH vs.
LTR_C

SA MSTRG.18629.1 MSTRG.18629 3,4702 BSMT1 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 1

21,00 194,00 salicylic acid
biosynthesis

LTR_RH vs.
LTR_C

SA MSTRG.16250.1 MSTRG.16250 6,8106 BSMT2 S-adenosyl-L-
methionine:benzoic
acid/salicylic acid
carboxyl
methyltransferase 2

3,00 279,33 salicylic acid
biosynthesis
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