dr hab. Katarzyna Sokołowska
e-mail: katarzyna.sokolowska@uwr.edu.pl

Wrocław, 31.10.2023 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr Pauliny Kościelniak pt. „Czynniki regulujące wzrost korzeni dębu szypułkowego (*Quercus robur* L.) w warunkach naturalnych i kontenerach szkółkarskich”

Mechanizmy regulujące procesy wzrostu i rozwoju systemu korzeniowego roślin drzewiastych stanowią skomplikowany oraz wciąż słabo poznany układ wzajemnych zależności czynników genetycznych, hormonalnych i środowiskowych, kluczowy dla zrozumienia funkcjonowania roślin drzewiastych, a także ich odpowiedzi na zachodzące zmiany klimatyczne.

Głównym celem recenzowanej rozprawy doktorskiej Pani mgr Pauliny Kościelniak jest poznanie czynników molekularnych regulujących wzrost korzeni dębu szypułkowego (*Quercus robur* L.), zarówno korzenia palowego jak i korzeni bocznych, w sadzonkach rosnących w warunkach naturalnych oraz w kontenerach szkółkarskich, a także po przesadzeniu roślin. Rozprawa doktorska została przygotowana pod kierunkiem Pana dr hab. Marcina Zadwornego (promotor) oraz Pani dr Pauliny Glazińskiej (promotor pomocniczy) w Zakładzie Ekologii Instytutu Dendrologii Polskiej Akademii Nauk. Badania prezentowane w recenzowanej rozprawie wykonano w ramach projektu zatytułowanego „Endogenne czynniki regulujące rozwój korzeni palowych dębów – konsekwencje dla uprawy kontenerowej i polowej” (nr 2018/29/B/NZ9/00272) finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki (OPUS, kierownik: dr hab. Marcin Zadworny).

Rozprawa doktorska Pani mgr Pauliny Kościelniak tworzy zbiór czterech połączonych tematycznie anglojęzycznych prac, które stanowią oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Cykl ten obejmuje dwa artykuły (przeładowy i eksperymentalny)

opublikowane w czasopismach z tzw. listy filadelfijskiej o sumarycznym współczynniku wpływu 12,427 oraz dwie prace eksperymentalne przygotowane w formie manuskryptów gotowych do submisji. Pierwszy artykuł z cyklu ma charakter przeglądowy i został opublikowany w 2021 r. w czasopiśmie *Frontiers in Plant Science*. Natomiast drugi artykuł to oryginalna praca eksperymentalna opublikowana w 2022 r. w *Database: The Journal of Biological Databases and Curation*. Oprócz wspomnianego cyklu prac rozprawa doktorska zawiera przygotowane w języku polskim krótkie wprowadzenie, opis celów i zadań badawczych, szczegółowe omówienie uzyskanych wyników z ich podsumowaniem oraz spisem literatury, a także oświadczenia udziału Doktorantki i współautorów. Cała rozprawa doktorska liczy ponad 330 stron.

Prace wchodzące w skład rozprawy doktorskiej stanowią cykl skoncentrowany na poznaniu molekularnych mechanizmów zaangażowanych we wzrost korzeni dębu szypułkowego. Rozprawa zawiera liczne i interesujące dane z szeroko zakrojonych analiz transkryptomicznych oraz analiz poziomu wybranych hormonów roślinnych w korzeniach palowych (o różnych typach morfologicznych) oraz w korzeniach bocznych. Materiał do analiz był pobrany z sadzonek rosnących w odmiennych systemach uprawy: ryzotronach i kontenerach szkółkarskich. Uzyskane wyniki zostały wnikliwie przeanalizowane oraz dogłębnie przedyskutowane w odniesieniu do literatury przedmiotu świadcząc o dojrzałości naukowej Doktorantki. Warto również podkreślić, że wszystkie cztery prace tworzące rozprawę doktorską Pani mgr Pauliny Kościelniak zawierają w sumie prawie 40 tablic z wykresami i schematami oraz przejrzyste zestawienia uzyskanych wyników w formie tabel, szczególnie obszernych w materiałach dodatkowych (11 tablic na ponad 150 stronach).

We wszystkich czterech pracach wchodzących w skład rozprawy Pani mgr Paulina Kościelniak jest zarówno pierwszym autorem, jak i autorem korespondencyjnym. W artykule przeglądowym Doktorantka brała udział w opracowaniu koncepcji i przygotowaniu wszystkich rozdziałów, a w pozostałych trzech pracach eksperymentalnych odpowiadała dodatkowo za wysiew, uprawę i zbiór materiału roślinnego, optymalizację protokołów, przygotowanie materiału do sekwencjonowania wraz z walidacją uzyskanych wyników, przeprowadzenie analiz bioinformatycznych i statystycznych. Doktorantka uczestniczyła też w przygotowaniu manuskryptów (m.in. opracowaniu rozdziałów, schematów, figur, tabel) oraz we wszystkich etapach procesu publikacyjnego. Jestem przekonana o wiodącym udziale Doktorantki w ocenianym cyklu prac wchodzących w skład recenzowanej rozprawy. Warto podkreślić, że Pani mgr

Paulina Kościelniak nie tylko spełnia wymogi stawiane Doktorantom przedstawiającym rozprawy doktorskie oparte o zbiór publikacji, ale znacząco je przewyższa.

Pierwszy artykuł wchodzący do cyklu prac podsumowuje aktualną wiedzę na temat różnorodnych czynników endo- i egzogennych regulujących rozwój i wzrost korzeni pierwotnych. Doktorantka opierała się głównie na informacjach uzyskanych podczas badań rośliny modelowej *Arabidopsis thaliana*, jednakże w miarę możliwości i dostępności danych literaturowych, podkreślała odmienną specyfikę systemu korzeniowego roślin wieloletnich oraz specyfikę mechanizmów regulujących wzrost i rozwój korzeni u organizmów drzewiastych.

Drugi artykuł wchodzący w skład rozprawy doktorskiej prezentuje nowo utworzoną bazę danych OakRootRNADB, w której zamieszczono wyniki sekwencjonowania transkryptomów (RNA-seq) korzeni palowych i bocznych dębu szypułkowego. Przygotowana baza zawiera wyniki w przyjaznej dla użytkowników postaci konkretnych sekwencji transkryptów kodujących białka, a także lncRNA (ang. *long non-coding RNA*) oraz miRNA, wskazując również dodatkowe informacje dotyczące prawdopodobnej roli kodowanego przez sekwencję białka i jego przypuszczalnej lokalizacji komórkowej. Dzięki starannemu i kompleksowemu zaplanowaniu uprawy sadzonek dębu w różnych układach eksperymentalnych oraz sposobu pobierania materiału roślinnego do analiz NGS, w trakcie którego słusznie brano pod uwagę morfologię korzeni palowych (ich długość, grubość, żywotność), a także strefę korzenia palowego, z której uzyskiwano wierzchołki korzeni bocznych, baza danych OakRootRNADB stanowi niezwykle cenne narzędzie badawcze. Umożliwia prowadzenie szczegółowych i kompleksowych analiz porównawczych poziomów ekspresji różnych genów potencjalnie regulujących procesy wzrostu i rozwoju korzeni dębu, czego najlepszym potwierdzeniem są kolejne prace eksperymentalne wchodzące w skład rozprawy doktorskiej Pani mgr Pauliny Kościelniak. Co ważne, przygotowana baza pozwala na identyfikację czynników wpływających na zahamowanie a następnie na wznowienie wzrostu korzenia, a także zawiera informacje o licznych cząsteczkach miRNA zidentyfikowanych w korzeniach dębu. Niektóre z tych cząsteczek wydają się być specyficzne dla roślin drzewiastych, co z pewnością będzie wykorzystywane w przyszłych badaniach prowadzonych przez różne grupy.

W związku z tym, że klasyfikacja pobieranych próbek roślinnych wykorzystywanych do sekwencjonowania i następnie do przygotowania bazy jest kluczowa oraz ze względu na to, że w późniejszych analizach rozróżniane są strefy merystematyczna i elongacyjna korzenia, chciałabym uzyskać trochę więcej informacji na temat wykorzystywanego

materiału roślinnego. Czy pobierane próbki różniły się długością pomiędzy różnymi typami morfologicznymi korzenia palowego (krótki, średni, długi), a może zawsze uzyskiwano z sadzonek fragmenty o tej samej długości? W metodyce uprawy roślin i sposobu pobierania próbek do analiz przedstawionej w trzeciej pracy wchodzącej w skład rozprawy podane jest, iż do analiz wykorzystywano wierzchołki korzeni palowych i bocznych zawierających strefę merystematyczną. Natomiast w czwartej pracy z cyklu rozróżniane są w analizach dwie strefy – merystematyczna i elongacyjna. W trzeciej pracy (Tabl. 1) zaprezentowano zdjęcie sadzonki dębu rosnącej w ryzotronie, na której zaznaczono 10 różnych odcinków korzenia. Które z tych odcinków identyfikowano jako wierzchołki korzenia ze strefą merystematyczną? Na jakiej podstawie rozróżniono strefę elongacyjną korzenia? Czy próbki materiału pobierane z korzeni palowych o różnej morfologii – krótkich, średnich i długich, różniły się między sobą proporcją udziału stref merystematycznej i elongacyjnej? Rozróżnienie w dalszych analizach porównawczych obu stref jest jak najbardziej zasadne, jednakże, w moim odczuciu, opis pobierania materiału oraz identyfikacji poszczególnych stref korzenia jest niewystarczający i powinien zostać uszczegółowiony.

Trzecia i czwarta praca z cyklu, obie przygotowane w formie manuskryptów, stanowią szczegółowe analizy wzorów ekspresji genów w korzeniach palowych i bocznych, a także ich zmian w trakcie wydłużania korzenia w zależności od jego morfologii oraz sposobu uprawy (system ryzotronowy, kontenerowy oraz rośliny po przesadzeniu z kontenerów do ryzotronów). Wzory ekspresji genów pomiędzy różnymi wariantami porównywano wykorzystując analizę DEGs (ang. *Differentially Expressed Genes*), przeprowadzono także analizę funkcjonalną w oparciu o kategorie GO (ang. *Gene Ontology*) oraz o bazę danych KEGG (ang. *Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes*). W czwartej pracy dodatkowo przeanalizowano poziomy głównych hormonów roślinnych we wszystkich typach uprawy roślin. Uzyskane wyniki przedstawione w trzeciej i czwartej pracy z cyklu pozwalają lepiej zrozumieć, jak czynniki endogenne mogą promować lub hamować inicjację i dalszy wzrost korzeni palowych i bocznych, a także jak ograniczone miejsce w uprawie kontenerowej, czyli czynnik egzogenny, może wpływać na wzrost korzenia oraz oddziaływać na poziom molekularnej regulacji tego procesu. Uważam, że prezentowane dane są niezwykle cenne pod kątem badań podstawowych, ponieważ poszerzają naszą wiedzę na temat molekularnej regulacji procesów rozwojowych u roślin wieloletnich, u których mechanizmy są często bardziej złożone niż w przypadku roślin zielnych. Jestem pod wrażeniem nakładu pracy włożonego przez Doktorantkę w przeprowadzenie tak

wymagających i czasochłonnych eksperymentów, szczegółowe opracowanie wyników i ich wnikliwą oraz wielowątkową dyskusję. Doktorantka wskazała nowe, potencjalne czynniki transkrypcyjne regulujące procesy inicjacji i wzrostu korzeni bocznych, a także wysnuła ciekawy wniosek, iż regulacja metabolizmu auksyn w korzeniach dębu opiera się raczej na kontroli poziomu syntezy i degradacji koniugatów auksynowych. Moją uwagę zwróciła również ciekawa sugestia o potencjalnej roli wapnia w indukcji ekspresji genów odpowiedzialnych za promowanie wzrostu i wydłużania korzeni. Warto pokreślić także zidentyfikowanie grupy genów ulegających bardzo silnej ekspresji specyficznie w korzeniach bocznych, co świadczyć może o odmiennych mechanizmach regulujących procesy wzrostowe tych korzeni w porównaniu z systemem głównym

Rozprawa doktorska jest również doskonale przygotowana od strony edytorskiej i stylistycznej. Jako recenzent mam jednak kilka uwag, które odnoszą się szczególnie do prac przygotowanych w formie manuskryptu. Poniższe komentarze czy znalezione błędy, co chciałabym podkreślić, nie umniejszają wartości samej rozprawy. W trzeciej pracy nie zamieszczono tablic 11, 12 i 13, zabrakło także wytłumaczenia niektórych skrótów np. LRP (abstrakt), BR, PIN, GA (wstęp). W opisie wyników pojawiają się czasem literówki (np. skrót TNTR) czy nieścisłości (w analizach DEGs porównujących korzenie krótkie i długie takie same sekwencje zidentyfikowano w 27,5 % a nie w 44,5 %). Warto poprawić oznaczenia na niektórych schematach i wykresach – są one za małe i/lub nieczytelne (np. Fig 3, 4 w trzeciej pracy, Fig. 9 w pracy czwartej). Kolejność chronologiczna odsyłaczy do referencji (zarówno w polskim wprowadzeniu jak i w przygotowanych manuskryptach) nie zawsze jest zachowana. W czwartej pracy skróty stosowane na schematach i wykresach nie zostały wytłumaczone w podpisie pod konkretną tablicą. Dla ułatwienia lektury warto także wyjaśnić jeszcze raz oznaczenia skrótów w podpisach tabel zamieszczonych w materiałach dodatkowych. Przedstawione w czwartej pracy wyniki analiz funkcjonalnych mogłyby być nieco precyzyjniej opisane, szczególnie, że w dyskusji Autorka często się do nich odnosi. Czytając część wynikową rozprawy miałam duże wątpliwości czy wyniki analiz GO i KEGG odnoszą się do sadzonek uprawianych w ryzotronach w porównaniu do uprawy kontenerowej (Tablice 3 i 4). W opisie wyników prezentowanych na Tabl. 5 wkradła się także drobna nieścisłość – liczba DEG w korzeniach o średniej długości jest porównywalna do wyników uzyskanych dla korzeni krótkich.

Myślę też, że warto poprawić niektóre bardzo długie oraz podrzędnie złożone zdania we wstępach i dyskusjach trzeciej oraz czwartej pracy. Warto również rozważyć

skrócenie obu prac przygotowanych w formie manuskryptów, ze względu na coraz częstsze wymagania czasopism odnoszące się do maksymalnej liczby słów w wysyłanych do recenzji manuskryptach. Oprócz skrócenia wstępów i dyskusji sugerowałabym także zmianę sposobu przedstawienia wyników, tzn. prezentacji zbiorczych analiz funkcjonalnych przeprowadzonych w oparciu o kategorie GO i bazę danych KEGG. W obecnej formie w każdej z prac przygotowanych w formie manuskryptu Autorka dwukrotnie prezentuje wyniki z analiz funkcjonalnych, co sprawia wrażenie pewnej redundancji.

W trzeciej pracy z cyklu, w ostatniej części wyników, zamieszczono krótki opis anatomiczny korzeni palowych z uprawy ryzotronowej. Doktorantka wymieniła typy inicjałów wchodzących w skład merystemu wierzchołkowego korzenia, scharakteryzowała strukturę walca osiowego wskazując na obecność poszczególnych elementów pierwotnego systemu naczyniowego (rozumiem, że wspomniane pasma ksylemowe mają również charakter pierwotny?). Niestety, wspomniane typy komórek i tkanek korzenia nie są zaznaczone na zdjęciach przekrojów podłużnych i poprzecznych zamieszczonych na Tablicy nr 15. Bardziej szczegółowe opisanie załączonych zdjęć, poprzez wskazanie konkretnych typów komórek i tkanek, a także uzupełnienie tablicy o zdjęcia strefy merystematycznej wykonane pod większym powiększeniem (w celu identyfikacji wspomnianych w tekście typów inicjałów i komórek strefy QC), są w mojej ocenie niezbędne. Pozostawiam również pod rozwagę zmianę kolejności prezentowanych wyników i przeniesienie obserwacji anatomicznych na początek pracy oraz połączenie opisu struktury korzenia z bardziej szczegółowym wytłumaczeniem, z których regionów korzenia były pobierane próbki do analiz NGS.

W czwartej pracy z cyklu porównywano wzory ekspresji genów w różnych układach eksperymentalnych, także po przesadzeniu roślin z kontenerów szkółkarskich do ryzotronów. Oczywiście idealnie byłoby, gdyby materiał do analiz pochodził z roślin znajdujących się w tym samym wieku. Przypuszczam jednak, że ze względów technicznych nie było to możliwe. Należy jednak pamiętać, że zidentyfikowane różnice we wzorach ekspresji genów pomiędzy roślinami przesadzonymi a tymi, które rosły przez cały czas w ryzotronach, mogą wynikać nie tylko z warunków uprawy, ale także z różnic w wieku roślin (14 vs 8 miesięcy).

Podsumowując, badania prowadzone przez Panią mgr Paulinę Kościelniak, przedstawione w cyklu czterech prac tworzących recenzowaną rozprawę doktorską, dostarczyły niewątpliwie nowych dla nauki oraz niezmiernie ważnych i interesujących

danych odnośnie molekularnych mechanizmów regulujących wzrost i rozwój systemu korzeniowego roślin drzewiastych na przykładzie sadzonek dębu szypułkowego. Równocześnie chciałabym podkreślić, iż badania prowadzone przez Panią mgr Paulinę Kościelniak, pod opieką promotorów głównego i pomocniczego, charakteryzuje wysoki aspekt aplikacyjny. Wszystkie przesłanki pozwalające poprawić jakość materiału szkółkarskiego, takie jak np. wskazanie zależności pomiędzy średnicą korzenia a potencjałem wznowienia wzrostu po przesadzeniu, są kluczowe dla dobrej kondycji zbiorowisk leśnych, szczególnie w aspekcie postępujących zmian klimatu i częstszych epizodów suszy.

Stwierdzam, że przedstawiona do rozprawa doktorska Pani mgr Pauliny Kościelniak spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 574 ze zm.) i wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Dendrologii Polskiej Akademii Nauk o dopuszczenie Pani mgr Pauliny Kościelniak do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora. Równocześnie, biorąc pod uwagę wysoki poziom naukowy i nowatorstwo wszystkich prac - zarówno już opublikowanych jak i przygotowanych w formie manuskryptu, stawiam wniosek o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

Katarzyna Sołtowska